HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN TRẢNG BOM
        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 92/2009/NQ-HĐND
          Trảng Bom, ngày 29 tháng 12 năm 2009
NGHỊ QUYẾT

 Phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước
 của huyện Trảng Bom năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

KHÓA  I - KỲ HỌP THỨ 13
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Quyết định số 4381/QĐ-UBND ngày 12/12/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2008; thực hiện Quyết định số 241/QĐ-STC ngày 17/12/2007 của Giám đốc Sở Tài chính Đồng Nai về việc giao dự toán thu chi ngân sách Nhà nước năm 2008 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Thông báo số 1432/STC-NSNN ngày 29/6/2009 của Sở Tài chính Đồng Nai về việc thẩm định quyết toán ngân sách huyện Trảng Bom năm 2008;

Sau khi xem xét Tờ trình số 177/TTr-UBND ngày 21/12/2009 của UBND huyện về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước (NSNN) và chi ngân sách địa phương (NSĐP) năm 2008 trên địa bàn huyện Trảng Bom; báo cáo thẩm tra số 281/BC-B.KTXH ngày 26/12/2009 của Ban KTXH-HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các Đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước và chi ngân sách địa phương trên địa bàn huyện Trảng Bom năm 2008 như sau:

1. Quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn là: 683.737.898.913 đồng (kể cả số thu từ doanh nghiệp Nhà nước Trung ương, thu từ doanh nghiệp Nhà nước địa phương, thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, thuế xuất khẩu, nhập khẩu, tiêu thụ đặc biệt, giá trị gia tăng hàng nhập khẩu do Hải quan Khu công nghiệp Sông Mây thu, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên của từng cấp ngân sách, thu kết dư ngân sách năm trước theo từng nguồn thu và thu chuyển nguồn).
a) Các nguồn thu trong dự toán: 204.705.684.721 đồng, đạt 149,06% dự toán tỉnh, đạt 117,45% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện đề ra, bao gồm:

- Các nguồn thu để cân đối ngân sách: 196.904.915.691 đồng, đạt 143,38% dự toán tỉnh, đạt 115,97% chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện đề ra, bao gồm: Các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí, tiền sử dụng đất, tiền bồi thường đất công, phí sử dụng hạ tầng và thu khác ngân sách.
- Các khoản thu huy động, đóng góp có mục tiêu: 7.800.769.030 đồng, (phần thực nộp qua Kho bạc Nhà nước).
b) Thu kết dư năm trước chuyển sang:
39.787.074.751 đồng.
(Kết dư nguồn trong cân đối ngân sách: 35.123.422.722 đồng, kết dư nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
4.663.652.029 đồng).
- Kết dư ngân sách huyện:
  31.197.106.988 đồng.
       + Kết dư nguồn trong cân đối ngân sách:
31.109.654.195 đồng.
       + Kết dư nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
87.452.793 đồng.
- Kết dư ngân sách xã, thị trấn:
8.589.967.763 đồng.
       + Kết dư nguồn trong cân đối ngân sách:
4.013.768.527 đồng.
       + Kết dư nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
 4.576.199.236 đồng.
c) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:
143.637.679.262 đồng.
- Thu bổ sung từ NS tỉnh cho ngân sách huyện:
100.415.442.800đồng.
- Thu bổ sung từ NS huyện cho NS xã - thị trấn:
43.222.236.462 đồng.
(Bổ sung có mục tiêu:
31.037.419.144 đồng).
d) Thu ngoài cân đối ngân sách (không giao DT):
275.110.235.018 đồng.

e) Thu chuyển nguồn:
20.497.225.161 đồng.
- Thu chuyển nguồn ngân sách huyện (cân đối NS):
18.995.596.908 đồng.
- Thu chuyển nguồn ngân sách xã - thị trấn:
1.501.628.253 đồng.
       + Nguồn cân đối ngân sách:
            1.420.766.253 đồng.
       + Nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
   80.862.000 đồng.
2. Quyết toán chi ngân sách huyện và ngân sách xã, thị trấn năm 2008: 266.705.541.775 đồng (đã triệt tiêu chi bổ sung giữa các cấp ngân sách), đạt 159,20% dự toán tỉnh và đạt 117,07% chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện, trong đó:

- Chi từ ngân sách huyện:
236.358.597.139 đồng.
- Chi từ ngân sách xã, thị trấn:
30.346.944.636 đồng.
- Quyết toán chi được phân tích theo nguồn:

       + Chi từ thu nguồn cân đối ngân sách:
260.213.338.779 đồng.
       + Chi từ thu nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu: 6.492.202.996 đồng.
- Quyết toán chi được phân tích theo cơ cấu chi:
+ Chi đầu tư XDCB: 85.443.411.160 đồng, chiếm tỷ trọng 32,04% so tổng chi ngân sách của cả 02 cấp huyện, xã, thị trấn, đạt 190,14% dự toán tỉnh và đạt 99,35% chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện.
+ Chi thường xuyên: 181.262.130.615 đồng, chiếm tỷ trọng 67,96% so tổng chi ngân sách của cả 02 cấp huyện, xã, thị trấn, đạt 153,17% dự toán tỉnh và đạt 131,17% chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện.

3. Cân đối thu chi ngân sách huyện và ngân sách xã, thị trấn năm 2008:

a) Tổng thu ngân sách địa phương (thu điều tiết):
330.280.451.335 đồng.
- Điều tiết ngân sách huyện:
254.421.487.600 đồng.

- Nguồn trong cân đối ngân sách:
251.397.923.076 đồng.
- Nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
3.023.564.524 đồng.
- Điều tiết ngân sách xã, thị trấn:
75.858.963.735 đồng.
       + Nguồn trong cân đối NS:
65.912.608.560 đồng.
       + Nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
9.946.355.175 đồng.
b) Tổng chi ngân sách địa phương (02 cấp ngân sách): 309.927.778.237 đồng.
- Chi ngân sách huyện:
244.210.567.995 đồng.
       + Chi nguồn trong cân đối:
241.922.409.971 đồng.
       + Chi nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
2.288.158.024 đồng.
- Chi ngân sách xã, thị trấn:
65.717.210.242 đồng.
       + Chi nguồn trong cân đối:
61.513.165.270 đồng.
       + Chi nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
4.204.044.972 đồng.
c) Kết dư ngân sách địa phương cuối năm 2008:
20.352.673.098 đồng.

- Ngân sách huyện:
10.210.919.605 đồng.
       + Nguồn trong cân đối:
9.475.513.105 đồng.
       + Nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
735.406.500 đồng.
- Ngân sách xã, thị trấn:
10.141.753.493 đồng.
       + Nguồn trong cân đối:
4.399.443.290 đồng.
       + Nguồn huy động, đóng góp có mục tiêu:
5.742.310.203 đồng.
Điều 2. Giao UBND huyện căn cứ các quy định của pháp luật về tài chính hiện hành để tổ chức thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp trong năm 2010 của HĐND huyện.

Điều 3. Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, các Tổ Đại biểu HĐND và các Đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo luật định.
Nghị quyết này đã được HĐND huyện Trảng Bom khóa I, kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 29/12/2009 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

CHỦ TỊCH

Trần Nghi Dũng
PAGE